1-1 “Bienes de Capital” y la pertinente transferencia de crédito dentro de la UdeO D-1 – Ministerio de Planificación Estratégica y Modernización, para el 

Ejercicio 2026.  
Que la financiación de la nueva partida se propone mediante la transferencia de créditos provenientes de la partida 2-2-1 “Servicios No Personales”, por la 

suma total de PESOS CUARENTA Y OCHO MILLONES CON 00/100 ($ 48.000.000,00). 

Que la Dirección Legal y Técnica ha tomado la intervención de su competencia, aconsejando el dictado del acto administrativo que haga lugar a lo solicitado.  

Por ello,  

LA MINISTRA DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA Y MODERNIZACIÓN RESUELVE:  

ARTÍCULO 1°.- Autorizase la creación, para el ejercicio presupuestario 2026, de la partida 7-1-1-BIENES DE CAPITAL bajo la órbita de la U.

[...]

MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA Y MODERNIZACIÓN, por las consideraciones expuestas en el exordio.- 

ARTÍCULO 2°.- Apruébase la transferencia de créditos presupuestarios dentro de la misma Unidad de Organización, por la suma total de PESOS 

CUARENTA Y OCHO MILLONES CON 00/100 ($ 48.000.000,00), de conformidad al siguiente detalle técnico: 

ORIGEN  

EJERCICIO: 2026  

UDEO:        D- 1- MINISTERIO DE PLANIF. ESTRAT. Y MODERNIZACION JURISDICCION:    “D” MINISTERIO DE PLANIF. ESTRAT. Y 

MODERNIZACION Partida 2-2-1-       SERVICIOS NO PERSONALES por la suma de pesos CUARENTA Y OCHO MILLONES CON 00/100 ($

[...]

50% de los intereses moratorios, computables desde la fecha de la presentación de la demanda 01/07/2025.- 5.- Imponer las costas, en forma provisoria a la 

demandada.- 6.- Regular los honorarios profesionales por la labor desarrollada en autos, para el Dr. Aguiar, Carlos Abel Damian, en la suma de pesos 
doscientos treinta y ocho mil ochocientos sesenta y seis ($238.866,00) (equivalente a 6 UMA), por los motivos expuestos en los considerandos. Dicho monto 

dinerario, en caso de mora, devengará el interés de la tasa activa (cartera general) del Banco Nación conforme al fallo Zamudio c/ Achi (L.A. Nº 54, Fº 

673/678, Nº 235 del 11/05/2011), desde la fecha la presente Resolución y hasta su efectivo pago, con más I.V.A.

[...]

(...) Considerando:(...): Resuelve: I.- Mandar llevar adelante la presente ejecución seguida por CASTILLO 

SACIFIA en contra de OLIVERA, HUMBERTO AUGUSTO, D.N.I. N° 26.139.616, hasta hacerse el acreedor del íntegro pago del capital reclamado, o sea la 

suma de PESOS CIENTO SETENTA y SEIS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA y SIETE CON 50/100 CENTAVOS ($176.357,50), con más los intereses a 
la tasa activa cartera general (préstamos) nominal anual vencida a treinta días del Banco de la Nación Argentina de conformidad a la doctrina del Superior 

Tribunal de Justicia en la causa “Recurso de Inconstitucionalidad interpuesto en el Expte.

[...]

I.- Mandar llevar adelante la presente ejecución interpuesta 

por Banco Masventas S.A., CUIT Nº 30-54061826-3, en contra de la Sra. María Josefa Quispe, D.N.I. N° 21.102.553, hasta hacerse el acreedor íntegro cobro 
del capital reclamado o sea la suma de pesos cincuenta y dos mil seiscientos ($52.600,00) con más los intereses de la tasa activa de conformidad a la Doctrina 

del Superior Tribunal de Justicia en la causa “Recurso de Inconstitucionalidad interpuesto en el Expte. Nº B 145.731/05, (Sala I Tribunal del Trabajo) 

Indemnización por despido incausado y otros rubros: